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科 目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 3,186,931 2,199,947 986,984

未収金 0 35,068 △ 35,068

流動資産合計 3,186,931 2,235,015 951,916

  ２．固定資産

(1) 基本財産

現金預金 2,745,000 2,745,000 0

投資有価証券 903,347,388 904,189,457 △ 842,069

基本財産合計 906,092,388 906,934,457 △ 842,069

(2) 特定資産

研究助成引当資産 10,520,000 10,520,000 0

受贈株式積立資産 1,945,120,000 0 1,945,120,000

特定資産合計 1,955,640,000 10,520,000 1,945,120,000

(3) その他固定資産

電話加入権 1 1 0

その他固定資産合計 1 1 0

固定資産合計 2,861,732,389 917,454,458 1,944,277,931

資産合計 2,864,919,320 919,689,473 1,945,229,847

Ⅱ　負債の部

負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

寄付金 400,128,527 400,069,356 59,171

受贈投資有価証券 1,945,120,000 0 1,945,120,000

指定正味財産合計 2,345,248,527 400,069,356 1,945,179,171

（うち基本財産への充当額） ( 400,128,527) ( 400,069,356) ( 59,171)

（うち特定資産への充当額） ( 1,945,120,000) ( 0) ( 1,945,120,000)

  ２．一般正味財産 519,670,793 519,620,117 50,676

（うち基本財産への充当額） ( 505,963,861) ( 506,865,101) (△ 901,240)

（うち特定資産への充当額） ( 10,520,000) ( 10,520,000) ( 0)

正味財産合計 2,864,919,320 919,689,473 1,945,229,847

負債及び正味財産合計 2,864,919,320 919,689,473 1,945,229,847

貸   借   対   照   表

令和 2年 3月31日現在
（単位:円）
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科  目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 11,226,692 11,367,843 △ 141,151
 基本財産受取利息 4,661,692 4,896,343 △ 234,651

   基本財産受取利息振替額 6,565,000 6,471,500 93,500
 受取寄付金 28,000,000 27,516,436 483,564

 受取寄付金 28,000,000 25,000,000 3,000,000
 受取寄付金振替額 0 2,516,436 △ 2,516,436

 雑収益 300,175 300,185 △ 10
 受取利息 175 185 △ 10

   雑収益 300,000 300,000 0
 経常収益計 39,526,867 39,184,464 342,403

(2) 経常費用
事業費 32,416,898 31,860,423 556,475
 機関誌発行費 7,035,632 7,071,128 △ 35,496

 通信運搬費 3,317,477 3,264,431 53,046
 印刷製本費 3,684,744 3,739,875 △ 55,131
 諸謝金 33,411 66,822 △ 33,411

 講演会費 1,553,194 1,616,289 △ 63,095
 会場費 801,527 793,688 7,839
 旅費交通費 12,040 52,300 △ 40,260
 通信運搬費 2,607 0 2,607
 印刷製本費 310,510 300,720 9,790
 諸謝金 426,510 458,241 △ 31,731
 会議費 0 11,340 △ 11,340

 研究助成費 15,391,508 14,875,042 516,466
   会場費 282,760 273,663 9,097

 旅費交通費 202,040 130,680 71,360
 通信運搬費 13,800 27,400 △ 13,600
 印刷製本費 424,688 397,353 27,335
 諸謝金 668,220 645,946 22,274
 支払助成金 13,800,000 13,400,000 400,000

 役員報酬 4,000,000 3,800,000 200,000
 給料手当 2,776,000 2,776,000 0
 旅費交通費 234,816 357,701 △ 122,885
 通信運搬費 123,336 91,395 31,941
 消耗品費 27,579 25,534 2,045
 修繕費 488,466 474,120 14,346
 地代家賃 566,800 561,600 5,200
 賃借料 196,200 194,400 1,800
 支払手数料 19,261 12,186 7,075
 雑費 4,106 5,028 △ 922

 管理費 7,159,293 7,527,565 △ 368,272
 役員報酬 2,825,260 2,809,509 15,751
 給料手当 1,388,000 1,388,000 0
 会議費 890,248 936,912 △ 46,664
 旅費交通費 454,350 426,499 27,851
 通信運搬費 42,885 48,518 △ 5,633
 消耗品費 13,790 11,480 2,310
 修繕費 206,434 208,440 △ 2,006
 印刷製本費 0 9,396 △ 9,396

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで
（単位:円）

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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 地代家賃 283,400 280,800 2,600
 賃借料 98,100 97,200 900
 支払負担金 75,000 62,500 12,500
 支払手数料 758,531 1,037,760 △ 279,229
 雑費 123,295 210,551 △ 87,256

 経常費用計 39,576,191 39,387,988 188,203
 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 49,324 △ 203,524 154,200
 評価損益等計 0 0 0
 当期経常増減額 △ 49,324 △ 203,524 154,200

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

助成返還金 100,000 0 100,000
   助成返還金 100,000 0 100,000
 経常外収益計 100,000 0 100,000

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0
 当期経常外増減額 100,000 0 100,000
 当期一般正味財産増減額 50,676 △ 203,524 254,200
 一般正味財産期首残高 519,620,117 519,823,641 △ 203,524
 一般正味財産期末残高 519,670,793 519,620,117 50,676

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 固定資産受贈益 1,945,120,000 0 1,945,120,000
   投資有価証券受贈益 1,945,120,000 0 1,945,120,000
 基本財産運用益 6,624,171 6,530,509 93,662
   基本財産受取利息 6,624,171 6,530,509 93,662
 一般正味財産への振替額 △ 6,565,000 △ 8,987,936 2,422,936

 一般正味財産への振替額 △ 6,565,000 △ 8,987,936 2,422,936
 当期指定正味財産増減額 1,945,179,171 △ 2,457,427 1,947,636,598
 指定正味財産期首残高 400,069,356 402,526,783 △ 2,457,427
 指定正味財産期末残高 2,345,248,527 400,069,356 1,945,179,171

Ⅲ　正味財産期末残高 2,864,919,320 919,689,473 1,945,229,847
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公益目的事業会計
公１事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 8,172,065 3,054,627 11,226,692

基本財産受取利息 1,607,065 3,054,627 4,661,692
基本財産受取利息振替額 6,565,000 0 6,565,000

受取寄付金 23,895,509 4,104,491 28,000,000
受取寄付金 23,895,509 4,104,491 28,000,000

雑収益 300,000 175 300,175
受取利息 0 175 175
雑収益 300,000 0 300,000

経常収益計 32,367,574 7,159,293 39,526,867
(2) 経常費用

事業費 32,416,898 32,416,898
機関誌発行費 7,035,632 7,035,632

通信運搬費 3,317,477 3,317,477
印刷製本費 3,684,744 3,684,744
諸謝金 33,411 33,411

講演会費 1,553,194 1,553,194
会場費 801,527 801,527
旅費交通費 12,040 12,040
通信運搬費 2,607 2,607
印刷製本費 310,510 310,510
諸謝金 426,510 426,510

研究助成費 15,391,508 15,391,508
会場費 282,760 282,760
旅費交通費 202,040 202,040
通信運搬費 13,800 13,800
印刷製本費 424,688 424,688
諸謝金 668,220 668,220
支払助成金 13,800,000 13,800,000

役員報酬 4,000,000 4,000,000
給料手当 2,776,000 2,776,000
旅費交通費 234,816 234,816
通信運搬費 123,336 123,336
消耗品費 27,579 27,579
修繕費 488,466 488,466
地代家賃 566,800 566,800
賃借料 196,200 196,200
支払手数料 19,261 19,261
雑費 4,106 4,106

管理費 7,159,293 7,159,293
役員報酬 2,825,260 2,825,260
給料手当 1,388,000 1,388,000
会議費 890,248 890,248
旅費交通費 454,350 454,350
通信運搬費 42,885 42,885
消耗品費 13,790 13,790
修繕費 206,434 206,434
地代家賃 283,400 283,400
賃借料 98,100 98,100
支払負担金 75,000 75,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで
（単位:円）

科 目 法人会計 合   計
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支払手数料 758,531 758,531
雑費 123,295 123,295

経常費用計 32,416,898 7,159,293 39,576,191
 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 49,324 0 △ 49,324
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 49,324 0 △ 49,324

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

助成返還金 100,000 0 100,000
助成返還金 100,000 0 100,000

経常外収益計 100,000 0 100,000
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 100,000 0 100,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額 50,676 0 50,676
当期一般正味財産増減額 50,676 0 50,676
一般正味財産期首残高 210,220,456 309,399,661 519,620,117
一般正味財産期末残高 210,271,132 309,399,661 519,670,793

Ⅱ　指定正味財産増減の部
固定資産受贈益 1,945,120,000 0 1,945,120,000

投資有価証券受贈益 1,945,120,000 0 1,945,120,000
基本財産運用益 6,624,171 0 6,624,171

基本財産受取利息 6,624,171 0 6,624,171
 一般正味財産への振替額 △ 6,565,000 0 △ 6,565,000

一般正味財産への振替額 △ 6,565,000 0 △ 6,565,000
当期指定正味財産増減額 1,945,179,171 0 1,945,179,171
指定正味財産期首残高 400,069,356 0 400,069,356
指定正味財産期末残高 2,345,248,527 0 2,345,248,527

Ⅲ　正味財産期末残高 2,555,519,659 309,399,661 2,864,919,320
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場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

預金 普通預金 3,186,931

　三菱UFJ銀行歌島橋支店 運転資金として 3,186,931

3,186,931

(固定資産)

　基本財産 906,092,388

預金 普通預金 2,745,000

　三菱UFJ銀行歌島橋支店
公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

550,000

　三菱UFJ銀行歌島橋支店 管理目的の財産である。 2,195,000

投資有価証券 903,347,388

東京都公債
公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

99,999,118

三菱UFJ信託銀行社債 同上 100,000,000

ZEST D1304-D03外債 同上 100,000,000

ソシエテ　ジェネラル円貨社債 同上 102,735,644

ZEST D1602-D06外債 同上 100,000,000

ザ・ゴールドマン・サックス・グ
ループ・インク円建社債

同上 99,578,527

関西電力社債
管理目的の財産であり、運用益
を管理業務の財源として使用し
ている。

100,017,534

住友商事社債 同上 100,391,025

大和証券グループ本社社債 同上 100,625,540

　特定資産 1,955,640,000

研究助成引当資産 普通預金 公益目的事業の積立資産である。 10,520,000

  三菱UFJ銀行歌島橋支店 10,520,000

受贈株式積立資産 投資有価証券 1,945,120,000

　掬泉商事株式会社株式４万株 1,945,120,000

　その他固定資産 1

電話加入権 電話回線１本
公益目的事業及び管理目的に使
用している。

1

2,861,732,389

2,864,919,320

(流動負債)

0

(固定負債)

0

0

2,864,919,320正味財産

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

流動資産合計

寄付者から受け入れた株式であ
り、運用益を公益目的事業（公
１事業）に充てるものとして使
途を指定されている。

財 産 目 録

令和 2年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

固定負債合計

負債合計

－7－



（単位:円）

公益目的
事業会計

公１
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 7,632,000 2,660,000 10,292,000 11,459,000 △ 1,167,000
基本財産受取利息 1,067,000 2,660,000 3,727,000 4,894,000 △ 1,167,000
基本財産受取利息振替額 6,565,000 6,565,000 6,565,000 0

特定資産運用益 11,200,000 11,200,000 0 11,200,000
特定資産受取配当金振替額 11,200,000 11,200,000 0 11,200,000

受取寄付金 23,028,000 4,972,000 28,000,000 28,150,000 △ 150,000
受取寄付金 23,028,000 4,972,000 28,000,000 28,000,000 0
受取寄付金振替額 0 0 0 150,000 △ 150,000

雑収益 300,000 1,000 301,000 301,000 0
受取利息 0 1,000 1,000 1,000 0
雑収益 300,000 0 300,000 300,000 0

経常収益計 42,160,000 7,633,000 0 49,793,000 39,910,000 9,883,000
（２）経常費用

事業費 42,494,000 42,494,000 31,985,000 10,509,000
機関誌発行費 7,270,000 7,270,000 7,190,000 80,000

通信運搬費 3,450,000 3,450,000 3,300,000 150,000
印刷製本費 3,750,000 3,750,000 3,790,000 △ 40,000
諸謝金 70,000 70,000 100,000 △ 30,000

講演会費 1,760,000 1,760,000 1,760,000 0
会場費 820,000 820,000 800,000 20,000
印刷製本費 320,000 320,000 300,000 20,000
諸謝金 460,000 460,000 460,000 0
旅費交通費 160,000 160,000 200,000 △ 40,000

研究助成費 24,650,000 24,650,000 14,606,000 10,044,000
支払助成金 23,000,000 23,000,000 13,000,000 10,000,000
会場費 280,000 280,000 240,000 40,000
諸謝金 670,000 670,000 668,000 2,000
印刷製本費 450,000 450,000 420,000 30,000
旅費交通費 220,000 220,000 240,000 △ 20,000
通信運搬費 30,000 30,000 38,000 △ 8,000

役員報酬 4,000,000 4,000,000 4,000,000 0
給料手当 2,776,000 2,776,000 2,786,000 △ 10,000
福利厚生費 0 0 0
旅費交通費 356,000 356,000 313,000 43,000
通信運搬費 90,000 90,000 70,000 20,000
地代家賃 787,000 787,000 562,000 225,000
事務費 795,000 795,000 698,000 97,000

消耗品費 28,000 28,000 28,000 0
修繕費 547,000 547,000 460,000 87,000
賃借料 200,000 200,000 195,000 5,000
支払手数料 20,000 20,000 15,000 5,000

雑費 10,000 10,000 0 10,000
管理費 7,633,000 7,633,000 7,925,000 △ 292,000

役員報酬 2,880,000 2,880,000 2,880,000 0
給料手当 1,388,000 1,388,000 1,378,000 10,000
福利厚生費 0 0 0
会議費 1,000,000 1,000,000 1,040,000 △ 40,000
旅費交通費 580,000 580,000 558,000 22,000
通信運搬費 90,000 90,000 70,000 20,000
減価償却費 0 0 0
地代家賃 393,000 393,000 280,000 113,000
事務費 1,162,000 1,162,000 1,389,000 △ 227,000

消耗品費 14,000 14,000 14,000 0
修繕費 273,000 273,000 230,000 43,000
賃借料 100,000 100,000 97,000 3,000
支払手数料 700,000 700,000 985,000 △ 285,000
支払負担金 75,000 75,000 63,000 12,000

雑費 140,000 140,000 330,000 △ 190,000
経常費用計 42,494,000 7,633,000 50,127,000 39,910,000 10,217,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 334,000 0 △ 334,000 0 △ 334,000
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 334,000 0 △ 334,000 0 △ 334,000
２．経常外増減の部 0

収  支  予  算  書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

科     目 法人会計
内部
取引
控除

合計
前年度
予算額

増減
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（１）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 334,000 0 △ 334,000 0 △ 334,000
一般正味財産期首残高 210,424,000 309,400,000 519,824,000 519,824,000 0
一般正味財産期末残高 210,090,000 309,400,000 519,490,000 519,824,000 △ 334,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
基本財産運用益 6,624,000 0 6,624,000 6,624,000 0

基本財産受取利息 6,624,000 0 6,624,000 6,624,000 0
特定資産運用益 11,200,000 0 11,200,000 11,200,000

特定資産受取配当金 11,200,000 0 11,200,000 11,200,000
受取寄付金 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 △ 17,765,000 0 △ 17,765,000 △ 6,565,000 △ 11,200,000

一般正味財産への振替額 △ 17,765,000 0 △ 17,765,000 △ 6,565,000 △ 11,200,000
受取寄付金の振替額 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 59,000 0 59,000 0 59,000
指定正味財産期首残高 2,300,069,000 0 2,300,069,000 400,069,000 1,900,000,000
指定正味財産期末残高 2,300,128,000 0 2,300,128,000 400,129,000 1,899,999,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,510,218,000 309,400,000 2,819,618,000 919,953,000 1,899,665,000

（注）１ 公益法人会計基準(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正)様式２-３正味財産増減計算書内訳表を参考にして作成している
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